{119.13} In labiis meis pronunciaui omnia iudicia oris tui.

Vide quid boni secum afferat praesentia spiritus, quidue tandem pariat Dei uerbum in corde absconditum. Labiis, inquit, meis, ac lingua, iudicia cuncta ab ore tuo profecta, hoc est, edicta, oraculaque, legem nimirum sanctam, qua tua nota facta est mundo

uoluntas, enunciaui, palamque, cum tibi uisum fuit, patefeci. Id dicit Vates, quo quam libenter soliciteque de Dei lege loqueretur, ostendat. Ideo subdidit:

{119.14} In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus diuitiis.

Testimonia, seu uiam testimoniorum appellat, ut iam diximus, Dei legem, quod de ipsius legislatoris uoluntate contestetur. Nonnulli uertunt, oracula. Praedictus uero doctor praecepta illa esse existimat, quibus aliqua ad refricandam diuinae beneficentiae memoriam praecipuntur. Verumenimvero mens ea est prophetae, ut suum erga Dei uerbum, ac legem, tum studium, tum amorem praeferat, cum ait se aequae ex ordine, modo, sapientiaque, quae sunt uiae eius, mandatorum Dei oblectamenta sumpsisse, ac solent alii ex diuitiarum copia & luxu. Alio in psalmo testimonia Dei desiderabilia esse asserit super mel & fauum: hoc est, super omnem mundi suauitatem & delectationem. Sic sunt affectus spiritus, sic amor, ac gustus. Quocirca

{119.15} In mandatis tuis exercebor, & considerabo uias tuas.

Quod enim secundum Dei legem quis uiuere possit, frequens id agit exercitatio, atque assidua in illius doctrina meditatio. Secus enim nulla in terris certa esset de Deo notitia. Nam a lege, Dei uoluntas intelligitur. Quid si intellecta spernitur? Scelus id uidetur inexpiabile. Spernitur tamen etiam ab his interdum, qui illius profitentur cognitionem, ac religionis effigiem. Obsecro, unde is uanissimus coelestium donorum usus? Puto equidem ab infecto mundi amore animo, fideique debilitate, ne dicam absentia, originem habere. Qui ita affecti sunt homines, in diuulganda Dei lege exercentur quidem, sed ad quaestum, ad gloriam ad uulgi plausum: uiasque domini considerant, non quo illas terant, atque in salutis sibi usum uertant, sed ut inde nomen sibi comparent, aut illas prorsus diruant: quod proprium haereticorum est, atque illorum affinium hypocritarum. Quanquam certe malletm patentem haereticum in domo Dei tolerari, quam hypocritam, qui suauiissimo suo illo existimationis propriae ueneno imbutus, quicquid agit, quic-

[quicquid]

{pdf 778, p. 381}

-quid turpissimo commentatur animo, id totum in suum pertrahit colorem, tetrum nimirum, fucatum, pallidum, horrendum, exitialem, odiosum, Deoque infensum, tantum abest ut quod sequitur illi probetur.

{119.16} In iustificationibus tuis meditabor, non obliuiscar sermones tuos.

Sanctissimum id pii animi est uotum. Die, inquit, ac nocte, tuis in praeceptis memem exercebo, in illisque delectabor: neque ulla unquam erit hora, quin tuos in mente habeam sermones, mandata, praeceptiones, iudiciaque oris tui.

Gimel.

{119.17} Retribue seruo tuo, uiuifica me, & custodiam sermones tuos.

Iam illud compertum, ex praeceptorum Dei obseruatione uitam oriri animae, ex neglectu mortem. Retribuere uerbum (quod aliquando annotauimus) Hebraeis est non solum pro beneficiis beneficia reddere, aut pro benefactis praemium, sed etiam simpliciter beneficium praestare, ut hic uides. nisi malis de incomprehensibili id Dei benignitate exponere, qui etiam lacessitus iniuriis, pro offensionibus gratiam referre solitus est, Hebraei optandi affectu hunc legunt uersum: Viuam, hoc est, ut interpretatur Paraphrastes, mihi uiuere liceat, & parere mandatis tuis. Praesta id igitur seruo tuo ut uiuam, uiresque in uita, quo tuis obsequi possim mandatis, suppedita. Extra illa quidem nulla est uita, nullaque conscientiae pax, & quies. Ideo

{119.18} Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.

Pressis quidem animis ac tardis, pressa Dei lex uidetur & uilis. Sublimiori autem qui praediti sunt mente, admirandam illam esse, captumque humanum excedere fatentur. Et quidem, quid non excelsum? quid non mirabile e Dei ore prodire posset? Est ne paruo id stupore dignum, hominem facinorosum, atque subinde Dei hostem factum, legis beneficio aeterni patris filium effici? Quid illud? Nonne stulta mundi elegit Christus? nonne infirma? nonne crucem autor uitae? nonne, quo mundi sapientiam debellaret, aeternumque suis ab ignominia auspicaret regnum, uitam uixisse pene infamem uisus est uulgo? Quis unquam putasset hominem (res mira) cruci latronum scilicet supplicio affixum, derisum, pro insano habitum, consputum, atque ab ipsis religionis primatibus e templo eiectum, ad tantam prouehi potuisse gloriam, ut mundo uniuerso fraenum poneret? Haec sane omnia a coelesti doctrina Euangeli hausimus, haurimusque perpetuis ueluti aquarum dulcium uenis. Verum cognitu difficilia ualde sunt, idcirco admiranda, atque animo digna in primis nitido ac fideli. Quare diuina hic opus est luce, illique continue supplicandum, uociferandumque, quo nostros ad stupenda illa legis mysteria, secretaque ineffabilia, ob desidiam graues aperiat mentis oculos. Reuela, inquit, aperi, qui turpi cataclysi, lippitudineque ignorantiae hebescent, oculos meos, illorumque purgas aciem lumen admoue, ut sic abs te illustrati, quae tua in doctrina occulta sunt, intueri possint.